Законодательное Собрание
Иркутской области

Н;ПЗ -
Дата:^/^ 2tHq?

10,12.2025 № Исх-3278

на№ 25.11.2025 от исх.05-
_______ 518/25

О проекте закона Иркутской области

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2) 34-19-17 ' E-mail: rebenok.irk@mail.ru

Председателю Комитета по
здравоохранению и социальной
защите Законодательного
Собрания(Иркутской области
А.В. Лобкову

Уважаемый Артем Валентинович!

Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1593 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее - проект
закона), внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Предлагаемые изменения направлены на приведение
регионального законодательства в соответствие с Указом Президента
Российской Федерации от 23 января 2024 ; года № 63 «О мерах
социальной поддержки многодетных семей», уточнение категорий
семей и детей, имеющих право на меры социальной поддержки, а также
на совершенствование механизма их предоставления.

В целом концепция проекта закона поддерживается, поскольку
направлена на систематизацию и унификацию подходов к оказанию
помощи семьям с детьми и обеспечение единообразия правового
регулирования в сфере социальной поддержки семей с детьми на
территорий Иркутской области.

В дополнительном пояснении нуждается предложение проекта
закона об исключении из Закона Иркутской области от 23 октября 2006
года № бЗ-оз «О социальной поддержке * в Иркутской области
семей, имеющих детей» (далее - Закон ; № бЗ-оз) положений,
предусматривающих выплату социальных стипендий студентам из
многодетных, малоимущих семей,: семей одиноких родителей,
обучающимся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Иркутской области,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
профессионального образования (п. 6 ст. 4, п. 4 ст. 5, п. 4 ст. 6 Закона
№63-оз).

| Законодательное Соорание

hi?.! листах, индекс

mailto:rebenok.irk@mail.ru

При этом проектом закона предусмотрены переходные положения
о сохранении права на указанные социальные стипендии получающим
их студентам до завершения ими обучения (ч. 3 ст. 3 проекта закона).

Таким образом, в целях недопущения снижения действующего
уровня социальных гарантий для семей с детьми в Иркутской области,
считаю целесообразным провести дополнительное обсуждение
предлагаемых изменений в Закон № 63-оз в части признания утратившей
силу меры социальной поддержки в виде выплаты студентам из
многодетных, малоимущих семей, семей одиноких родителей
социальных стипендий.

Кроме этого, к проекту закона имеются, отдельные замечания
юридико-технического характера, которые могут быть устранены в
рамках работы над проектом закона во втором чтении.

С уважением,
; Т.В. Афанасьева

f \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОДНОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00F68C9B610F7D9EEEAADA7FFBD186F231
Владелец Афанасьева Татьяна Витальевна
Действителен с 04.08.2025 по 28.10.2026

Исполнитель: Белоусова О.В., 34-24-27